
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

725 16/09/2020

 
Servizio: SEGRETARIO GENERALE

Responsabile: Salini Adriana

OGGETTO:
INDIZIONE DI UN CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER L’ASSUNZIONE DI N. 4 
ISTRUTTORI AMMINISTRATIVI, CATEGORIA GIURIDICA C, POSIZIONE 
ECONOMICA C1, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO

 

IL SEGRETARIO GENERALE

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 04/05/2020 avente ad oggetto ''Esame del 

Bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022, dei relativi allegati ed emendamenti e conseguente 
approvazione”;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 55 del 13/05/2020 avente ad oggetto "Esame ed 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022- parte contabile";

- il regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi il quale, all’art. 17, c. 3, stabilisce che il 
Segretario generale è il responsabile del personale;

PRESO ATTO che l’Ente ha adottato il piano triennale del fabbisogno di personale 2020/2022 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 135 del 9/12/2019;

CONSIDERATO: 
− che con tale atto viene autorizzata la sostituzione del personale che ha cessato o cesserà il proprio 

rapporto di lavoro con l’Ente, per qualsiasi motivazione, salvo preventiva verifica della possibilità 
di distribuire diversamente il carico di lavoro;

− che la sostituzione potrebbe anche non avvenire nello stesso settore/servizio o per il medesimo 
profilo professionale, in base alle effettive esigenze per la migliore organizzazione comunale;

− che, come già verificato, l’Ente non incorre in alcuno dei casi in cui sussiste l’impossibilità di 
assumere personale dipendente a qualsiasi titolo;

VALUTATA la necessità di procedere all’indizione di un concorso pubblico per l’assunzione, a tempo 
pieno e indeterminato, di n. 4 istruttori amministrativi, categoria giuridica C, posizione economica C1, 
del CCNL Funzioni locali, da inserire nell’organizzazione dell’Ente con le tempistiche che si renderanno 
necessarie;

RICORDATE le consuete modalità di copertura dei posti, nell’ordine di seguito esposto:



− procedura di mobilità obbligatoria ex art. 34bis del D.lgs. n. 165/2001;
− procedura di mobilità volontaria ex art. 30 del D.lgs. n. 165/2001 (attualmente non obbligatoria, 

come disposto dall’art. 3, comma 8, della Legge 19 giugno 2019 n. 56, al fine di ridurre i tempi di 
accesso al pubblico impiego, nel triennio 2019-2021); 

− accesso a graduatoria concorsuale di un altro Ente, ove consentito e disciplinato da apposito 
accordo;

− indizione di concorso pubblico, in presenza di capacità assunzionale;

CONSIDERATO che:
− la procedura ex art. 34bis del D.lgs. n. 165/2001 è stata attivata in data 11/09/2020;
− sono stati esperiti vari tentativi per accedere alle graduatorie concorsuali di altri Enti, ma è stato 

formalizzato un solo accordo approvato con determinazione n. 723/2020;

SPECIFICATO che qualsiasi assunzione è subordinata alla conclusione, con esito negativo, della 
procedura di cui all’art. 34bis del D.lgs. n. 165/2001;

DATO ATTO che l’indizione del concorso verrà resa nota mediante pubblicazione di un apposito avviso 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito internet istituzionale dell’Ente, oltre che 
presso i consueti canali informativi territoriali utilizzati per rendere noti i concorsi pubblici 
(Informagiovani, comuni limitrofi, Provincia di Mantova, Associazione Comuni Bresciani).    

VISTO l’allegato schema di bando di concorso contenente tutte le informazioni necessarie ai 
concorrenti interessati, ad eccezione della data entro la quale presentare le domande di ammissione, 
in attesa che la Gazzetta Ufficiale renda nota la data di pubblicazione dell’avviso;

CONSIDERATO che l’espletamento del concorso sarà affidato ad apposita Commissione esaminatrice, 
che verrà prossimamente nominata;

DATO ATTO che la copertura finanziaria della spesa discendente dalle assunzioni in programma è stata 
stanziata nei capitoli di spesa destinati al pagamento degli emolumenti del personale dipendente e 
capitoli correlati e che, comunque, all’atto delle singole assunzioni, verranno effettuate nuovamente le 
preventive verifiche di legge, inclusa le verifica della copertura finanziaria della spesa;

SPECIFICATO che il presente provvedimento viene trasmesso al Servizio Finanziario per l’apposizione 
del visto di competenza;

TUTTO ciò premesso e considerato,

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte, 

1. DI INDIRE un concorso pubblico, per esami, per l’assunzione di quattro istruttori amministrativi, 
categoria giuridica C, posizione economica C1, a tempo pieno ed indeterminato, CCNL comparto delle 
Funzioni Locali.

2. DI APPROVARE lo schema del bando relativo al concorso predetto ed il relativo modello di domanda, 
entrambi allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (allegato 
A).

3. DI DARE ATTO che il bando verrà integralmente pubblicato all’Albo on line e sul sito internet 
istituzionale dell’Ente nella sezione Trasparenza - Amministrazione trasparente - Bandi di concorso, 
per un periodo di 30 giorni, oltre che reso noto mediante pubblicazione di un apposito avviso di 
concorso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 4^ Serie speciale Concorsi ed esami, ed altri 
canali informativi come in premessa specificato.



4. DI DARE ATTO, inoltre, che prima di procedere alle assunzioni verrà verificato il permanere delle 
condizioni di Legge che consentono l’assunzione di personale dipendente, già attestate in occasione 
della programmazione triennale del fabbisogno di personale. 

5. DI STABILIRE che l’espletamento del concorso verrà affidato ad apposita Commissione esaminatrice, 
che verrà prossimamente nominata.

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Claudia Franzoni

Il Responsabile
Salini Adriana

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 
e ss.mm.ii.


